



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月14日

上場会社名 芦森工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 3526 URL <http://www.ashimori.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 瀬野 三郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 大藪 宏昌

TEL 06-6105-1863

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	40,385	13.0	779	7.3	1,021	95.7	79	28.9
29年3月期第3四半期	35,731	3.9	726	47.5	521	58.8	111	88.8

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 509百万円 (%) 29年3月期第3四半期 454百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	13.17	13.16
29年3月期第3四半期	18.49	

(注) 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	41,973	14,502	34.4
29年3月期	40,913	14,323	34.9

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 14,448百万円 29年3月期 14,297百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		3.00	3.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。なお、株式併合を考慮しない場合の年間配当金は4円となります。詳細につきましては、平成29年5月12日に開示いたしました「単元株式数の変更、株式併合および定款の一部変更のお知らせ」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	56,500	12.3	1,700	12.5	1,700	24.8	700	31.3	116.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したため、平成30年3月期(予想)の1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。なお、株式併合を考慮しない場合の1株当たり当期純利益は116.67円となります。詳細につきましては、平成29年5月12日に開示いたしました「単元株式数の変更、株式併合および定款の一部変更のお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	6,056,939 株	29年3月期	60,569,390 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	58,302 株	29年3月期	63,444 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	6,038,677 株	29年3月期3Q	60,519,040 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信[添付資料]P.2「1.連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更	2
(3) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(4) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年8月10日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（平成30年2月14日）公表いたしました「連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更

第3四半期連結会計期間より、株式取得により子会社となったため、株式会社柴田工業を連結の範囲に含めております。

（3）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（4）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,251	3,030
受取手形及び売掛金	11,717	11,987
電子記録債権	1,545	1,557
商品及び製品	1,517	1,705
仕掛品	725	996
原材料及び貯蔵品	4,961	5,166
繰延税金資産	321	287
その他	1,215	1,545
貸倒引当金	△24	△27
流動資産合計	25,230	26,248
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,842	3,131
機械装置及び運搬具（純額）	2,931	3,304
工具、器具及び備品（純額）	1,240	1,351
土地	3,228	1,930
リース資産（純額）	44	34
建設仮勘定	1,143	2,146
有形固定資産合計	12,430	11,899
無形固定資産		
のれん	1,025	1,483
その他	253	340
無形固定資産合計	1,278	1,823
投資その他の資産		
投資有価証券	1,159	1,285
長期貸付金	2	1
繰延税金資産	607	427
その他	232	316
貸倒引当金	△28	△28
投資その他の資産合計	1,973	2,002
固定資産合計	15,682	15,724
資産合計	40,913	41,973

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,975	6,515
電子記録債務	3,778	4,020
短期借入金	4,060	4,179
1年内償還予定の社債	2,000	2,000
1年内返済予定の長期借入金	1,251	1,160
リース債務	24	18
未払金	1,100	1,162
未払法人税等	305	119
未払消費税等	99	39
賞与引当金	485	596
その他の引当金	89	178
その他	1,224	1,397
流動負債合計	20,394	21,388
固定負債		
長期借入金	4,250	3,828
リース債務	27	27
役員退職慰労引当金	47	48
退職給付に係る負債	1,826	1,874
資産除去債務	30	30
その他	11	273
固定負債合計	6,194	6,082
負債合計	26,589	27,470
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,388	8,388
資本剰余金	1,632	1,632
利益剰余金	4,143	4,039
自己株式	△11	△178
株主資本合計	14,154	13,882
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	422	497
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	△192	129
退職給付に係る調整累計額	△87	△61
その他の包括利益累計額合計	142	565
新株予約権	—	5
非支配株主持分	26	49
純資産合計	14,323	14,502
負債純資産合計	40,913	41,973

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年12月31日）
売上高	35,731	40,385
売上原価	31,233	35,296
売上総利益	4,498	5,089
販売費及び一般管理費	3,771	4,310
営業利益	726	779
営業外収益		
受取利息	5	12
受取配当金	22	25
受取賃貸料	17	17
為替差益	—	175
助成金収入	5	6
その他	50	77
営業外収益合計	101	315
営業外費用		
支払利息	34	44
賃貸収入原価	7	7
為替差損	235	—
その他	27	21
営業外費用合計	305	73
経常利益	521	1,021
特別利益		
固定資産売却益	39	—
補助金収入	9	—
製品保証引当金戻入額	134	—
段階取得に係る差益	—	18
特別利益合計	183	18
特別損失		
減損損失	—	467
本社移転費用	—	27
特別損失合計	—	494
税金等調整前四半期純利益	705	545
法人税、住民税及び事業税	249	278
法人税等調整額	336	182
法人税等合計	586	460
四半期純利益	119	85
非支配株主に帰属する四半期純利益	7	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	111	79

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日）
四半期純利益	119	85
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	58	75
繰延ヘッジ損益	4	△0
為替換算調整勘定	△672	323
退職給付に係る調整額	35	26
その他の包括利益合計	△573	424
四半期包括利益	△454	509
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△458	502
非支配株主に係る四半期包括利益	3	7

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、平成29年11月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式50,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が160百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が178百万円となっております。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。